quaestione probat; et ad rem opportune ibi distinguit duplicem imperfectionem: alteram, quae est de ratione rei et ad speciem ipsius pertinet, alteram, quae non pertinet ad rationem rei, sed accidit individuo secundum aliquid aliud. Quod aliis verbis in Comment. (loc. cit. quaestione. 2.) sic explanat: « Est autem duplex actus, scilicet actus, qui est *actus imperfecti*, in quantum huiusmodi, sicut motus; et actus, qui est *actus perfecti*, in quantum huiusmodi, sicut operatio consequens formam. Contingit autem quandoque, quod *actus perfecti* inveniantur in *imperfecto*, secundum quod iam participat aliquid de perfectione » etc. In quo casu docet posse tolli quod imperfectum est, remanente eo quod est de substantia actus; « sicut loquela balbutientis pueri tollitur, quando venit ad perfectam aetatem, quantum ad id quod imperfectionis erat in ipso; manet autem quidquid erat de perfectione et de substantia loquelae. Sed *motus*, qui est *actus imperfecti*, quando pervenitur ad terminum motus, non manet quantum ad *aliquid substantiae actus* » etc. Eandem sententiam insinuat S. Bonav. hic q. 1. ad 5. in fine, et infra a. 3. q. 1. in corp.

II. De hac et seq. (2.) quaestione praeter laudatos: Scot., hic q. unica n. 2. — B. Albert., hic a. 7. 8. — Petr. a Tar., hic q. 2. a. 1. 2. — Richard. a Med., hic a. 3. q. 2. — Dionys. Carth., de his et seq. q. hic q. 5. — Biel, de hac et seqq. qq. hic q. unica.

QUAESTIO II.

Utrum spes evacuetur per adventum gloriae.

Secundo quaeritur de evacuatione spei, et quaeritur, utrum spes evacuetur per adventum gloriae. Et quod sic, videtur.

1. Ad Romanos octavo¹: *Spes, quae videtur, non est spes*; Glossa: « Res sperata, quae videtur, non est spes, id est, non est subiecta spei-virtuti, quae non est nisi de non apparentibus »: si ergo per adventum gloriae quod erat latens efficitur patens; necesse est, habitum spei evacuari ad praesentiam praemii.

2. Item, « spes est exspectatio futurae beatitudinis », secundum quod dicitur in Glossa ad Romanos quinto²; sed quando de futuro fit praesens, futurum, desinit esse futurum: cum ergo in gloria semper habeatur beatitudo praesens, videtur, quod nullo modo contingat ibi esse spem.

3. Item, primae ad Corinthios decimo tertio³: *Nunc manent fides, spes, caritas, tria haec* etc.; Glossa: « Caritas, fide et spe discedentibus, permanebit aeterna, cui fides et spes hic non possunt de-

esse »: si ergo deerunt sibi in patria, videtur, quod evacuentur per gloriam.

4. Item, sicut se habet fides respectu non visi, sic se habet spes respectu non habiti; sed fides necessario evacuatur, superveniente clara visione⁴: ergo et spes, superveniente comprehensione sive certissima intentione.

SED CONTRA: 1. Sapientiae tertio⁵: *Spes illorum immortalitate pleni est*; Glossa: « id est indefectiva »: ergo si spes Beatorum non deficit, videtur, quod spes non habeat evacuari in Beatis. *Si tu dicas*, quod ibi accipitur *spes* pro ipsa re sperata; *obicitur* tunc de ipso actu sperandi, qui fuit in Christo, secundum quod dicit Glossa super illud Psalmi⁶: *In te, Domine, speravi*: si ergo Christus simul fuit comprehensor et viator, videtur, quod simul possit stare actus et habitus spei cum complemento praemii.

2. Item, ubicumque potest esse desiderium, ibi potest esse spes; sed in aeterna beatitudine est

¹ Vers. 24. — Glossa habetur apud Petr. Lombard. et apud Lyranum; est *interlinearis*.

² Vers. 4. — Quoad Glossam cfr. supra pag. 566, nota 8. et pag. 583, nota 3.

³ Vers. 13. — Glossa invenitur integra apud Petr. Lombard. (in hunc loc.), ex parte etiam apud Strabum et Lyranum (ut *ordinaria*); sumpta est ex August., I. de Doctr. christ. c. 39. n. 43. — In conclus. cod. A omittit *sibi* et pro *deerunt* atque *evacuatur* substituit *deest* atque *evacuatur*.

⁴ Vide quaest. praeced.

⁵ Vers. 4. — In Glossa cit., quae est *interlinearis* et apud Lyranum, cod. F *Beatorum indefectiva*, et pro *id est* Vat. exhibet *prima*.

⁶ Psalm. 30, 1. — De Glossa cfr. supra pag. 583, nota 5. — Max pro *viator* non pauci eodd. et *Supplement. Sum. Alex. Ital. collat. 74. a. 2. beatus*. Subinde verbo *videtur* cod. K praemittit *ex hoc*.

Ad oppositum.

summum desiderium, secundum quod scribitur primae Petri primo¹: *In quem desiderant Angeli prospicere*: ergo videtur, quod in ipsa superna beatitudine contingat reperire spem quantum ad habitum et motum: ergo etc.

3. Item, animae beatae in patria exspectant ipsam stolam secundam², et per consequens suam gloriam augendam et perficiendam; sed certa exspectatio gloriae procedens ab instinctu gratiae est ipsius spei-virtutis: ergo spes-virtus est in animabus beatis.

4. Item, sicut se habet desperatio ad damnatos, sic se habet spes ad Beatos *per commutatam proportionem*³, quia, sicut status damnatorum repugnat statui Beatorum, sic spes repugnat desperationi: ergo sicut necesse est ponere desperationem in damnatis, ita necesse videtur, quod sit ponere spem in Beatis.

5. Item, actus ipsius spei est confidere in Domino⁴; sed Beati maxime habent istum actum, quia maxime confidunt in Domino et ei inniuntur: ergo videtur, quod in eis potissime sit reperire ipsius spei habitum et usum.

6. Item, ad spem pertinet *certitudo* et *exspectatio*; sed constat, quod *certitudo* in gloria non tolletur, immo perficitur: ergo videtur, quod habitus spei secundum aliquid sui habeat in gloria salvari, videlicet quantum ad *certitudinem*; similiter videtur, quod quantum ad *exspectationem*, quia, sicut vult Anselmus⁵, ponere est durationem in participatione beatitudinis: ergo qui modo participant beatitudinem in A, nondum participant eam in B, et certitudinaliter eam exspectant. Si ergo spes quantum ad *exspectationem* manet et quantum ad *certitudinem* consummatur, videtur, quod nullo modo in gloria evacuetur.

CONCLUSIO.

Habitus spei in patria simpliciter evacuetur.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod sicut duplex est modus dicendi circa evacuationem fidei⁶, similiter et circa evacuationem spei. Nam et in ipso habitu spei est reperire aliquid *imperfectiois* et aliquid *perfectiois* et complementi. Ad *imperfectioem* enim spectat illud spei, quod est exspectatio quaedam et protensio ad ea quae realiter non habentur; ad *complementum* autem eius spectat *confidentia* et *certitudo*, qua⁷ facit confidere et inniti ipsi summae largitati. Et quantum ad primum tollitur ipsa spes et evacuetur; quantum vero ad secundum perficitur et salvatur. — Sed quoniam, sicut in praecedentibus⁸ dictum est, spes non diceretur *evacuari*, si solum quod est *imperfectiois* tolleretur ab ipsa, illo salvo, quod est in ea *perfectiois* et complementi — sicut patet, quia liberum arbitrium in patria non dicitur *evacuari* in gloria, quamvis tollatur sibi vertibilitas: et hoc quia vertibilitas potius spectat ad liberi arbitrii defectum quam ad complementum — si sic igitur esset in proposito reperire, nunquam deberet dici *evacuari* propter adventum gloriae.

Et propterea communis modus dicendi est, et hunc innuit ipsa Glossa, quod habitus ipsius spei *simpliciter* evacuetur in gloria, et ei succedit habitus novus. Et ratio huius est: quia habitus spei habilitat ad confidendum et innitendum Deo cum quadam protensione et erectione et exspectatione; et quoniam statui gloriae repugnat exspectatio substantialis praemii, cum ibi habeatur⁹, et protensio et illa erectio et inhiatio, cum ibi affectus omnino quietetur: hinc est, quod habitus ipsius spei *simpliciter*

¹ Vers. 12.

² Cfr. supra pag. 390, nota 4. et pag. 585, nota 8.

³ Boeth., II. de Differ. topic., de proportione ait: Hic autem locus distat ab eo qui a *similibus* ducitur. Ibi enim una res unicuique alii comparatur; in proportione vero non est similitudo rerum, sed quaedam habitudinis comparatio... Maxima propositio: quod in unaquaque re evenit, id in eius proportionali evenire necesse est. Cfr. Aristot., I. Poster. c. 5. et II. c. 17. (c. 14.).

⁴ Cfr. supra d. 26. a. 1. q. 1. in corp.; q. 2. ad 1. — Cod. A omittit *ipsius* ante *spei*.

⁵ Proslog. 20: An hoc quoque modo transis omnia, etiam aeterna, quia tua et illorum aeternitas tota tibi praesens est, cum illa nondum habeant de sua aeternitate quod venturum est, sicut iam non habent quod praeteritum est? Cfr. II. Sent. d. 2. p. I. a. 1. q. 3. fundam. 2, ubi S. Bonav. ad idem Anselmi dictum provocat. B. Albert., hic a. 8, ex Proslog. c. 25. haec afferit: Si Deum sic diligens toto corde, tota mente, tota anima, ut tamen totum cor, tota mens, tota anima non sufficiat dignitati dilectionis, profecto sic gaudebunt toto corde, tota

mente, tota anima, ut totum cor, tota mens, tota anima non sufficiat plenitudini gaudii. Vat. ad marg. allegat Anselm. de Similitudinibus, c. 58. (inter opera Anselmi). Cfr. tamen melius ibi c. 59, pag. 686, nota 3. citatum. — De *maiori* vide supra d. 26. a. 1. q. 5. — Pro *similiter videtur, quod quantum* codd. K bb *similiter quantum*. In fine arg. pro *evacuatur* multi codd. et *Supplement. Sum. Alex. Hal. evacuatur*.

⁶ Vide quaest. praeced. in corp.

⁷ Vat. cum pluribus codd. *quae*.

⁸ Quaest. praeced. — Paulo inferius pro *in gloria* cod. Z a *gloria*, et mox pro *tollatur sibi* cod. K *tollatur sua*; cod. A omittit *sibi*. Deinde pro *si sic igitur esset* edd. *si sic igitur possibile esset*; cod. K *si igitur sic in proposito reperitur* (etiam codd. F G I T V Z exhibent *reperitur* pro *reperire*).

⁹ Scilicet praemium. Vat. omittit *cum ibi habeatur*, refragantibus codd., quorum tamen plures cum edd. 1, 2, habent *perperam igitur pro ibi*; in *Supplemento* Sum. Alex. Hal. legitur (post *praemii*): *cum igitur cesset protensio illa et erectio* etc. Paulo inferius pro *theologicae* codd. A G H I L N U V bb et *Supplement. Sum. Alex. Hal. theologicum*.

evacuari dicitur, secundum quod *spes* nominat habitum virtutis theologicae, qui habilitat ipsam animam ad exspectandum substantiale praemium. — Et concedendae sunt rationes, quae hoc ostendunt.

1. Ad illud vero quod primo obiicitur in contrarium, quod *spes* Beatorum est immortalitate plena; dicendum, quod *spes* sumitur ibi pro *re sperata*. Et si obiiciat, quod Christus speravit actu secundum illud Psalmi¹: *In te, Domine, speravi*; dicendum, quod illud intelligitur de Christo ratione membrorum; vel extenditur ibi nomen *spei* ad exspectationem cuiuscumque spiritualis beneficii.

2. Ad illud quod obiicitur, quod ibi est *spes*, ubi est desiderium; dicendum, quod est desiderium de *acquirendo*, et est desiderium de *continuando*. Ubi autem est desiderium de *acquirendo*, ibi bene potest esse *spes*; sed ubi est desiderium de *continuando* bonum iam habitum, *spes* non est, quia non est ibi *expectatio non habiti*. Et sic est in patria ponere desiderium, non per aliquam anhelationem ad obtinendum² non habitum, sed propter infatigabilitatem et indeficientiam delectationis, quae nullo modo ibi parit fastidium.

3. Ad illud quod obiicitur, quod animae beatae exspectant stolam secundam; dicendum, quod in ratione illa est duplex defectus. Primus defectus est: quia non *quaecumque* exspectatio ponit virtutem *spei*, sed exspectatio *summae beatitudinis* sive summi boni et summe ardui assequendi³. *Praeterea*, non exspectant certitudine *spei*, sed certitudine *comprehensionis*, quae non ponit promotionem nec initiationem ad assequendum illud quod exspe-

ctatur; alioquin ex sua dilatione affligeret expectantem, iuxta illud quod dicitur in Proverbiis⁴: *Spes, quae differtur, affligit animum*; hoc autem nullo modo est ponere circa animam beatam.

4. Ad illud quod obiicitur, quod sic se habet *spes* ad Beatos, sicut⁵ desperatio ad damnatos; dicendum, quod non est simile: quia desperatio facit ad cumulum mali; sed *spes* de sua ratione oppositionem habet cum summa completionem boni, quia dicit absentiam boni exspectati. Et ideo non sic se comparatur cum summa beatitudine habitus *spei*, sicut desperatio cum extrema calamitate.

5. Ad illud quod obiicitur, quod actus *spei* est confidere in Domino et eidem inniti; dicendum, quod non *quaecumque* confidentia est actus *spei*, sed ea quae est cum quadam *protensione et inhiatione et erectione*, quae omnia impossibilia sunt statui gloriae; et ideo, quamvis in gloria sit quaedam confidentia, non tamen sequitur, quod ibi sit virtus *spei*, quia est alterius habitus et excellentioris, videlicet dotis succedentis ipsi virtuti *spei*⁶.

6. Ad illud quod obiicitur, quod ibi salvatur exspectatio et consummatur certitudo; dicendum, quod non est ibi *expectatio proprie*, quia nihil novum augetur Beatis, respectu cuius sit exspectatio in eis. *Praeterea*, *certitudo* ista non completur, sed est ibi aliud genus certitudinis: ista enim est ex *promissione*, illa vero est ex *rei exhibitione* et perfectissima *tentione*. Ideo non sequitur, quod habitus *spei* habeat salvari in gloria, quin potius ipsa *spes* ex hoc magis ostenditur evacuanda⁷.

QUAESTIO III.

Utrum habitus scientiae evacuetur in patria.

Tertio quaeritur de evacuatione scientiae, et est quaestio, utrum habitus scientiae evacuetur in patria. Et quod sic, videtur:

1. Per auctoritatem Apostoli primae ad Corinthios decimo tertio⁸: *Sive prophetiae evacuabuntur, sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur*; sed quod destruitur simpliciter evacuatur: ergo etc.

2. Item, secundum quod vult Magister Hugo de sancto Victore in Didascalico⁹: «Scientiae inventae sunt propter indigentias et necessitates suppleudas ex parte animae, vel ex parte corporis»: si ergo in patria tolletur omnis indigentia, videtur, quod evacuetur omnis scientia.

3. Item, anima beata omnia cognoscit in Verbo et aperte et continue, ita quod ab illo aspectu non potest separari¹⁰: ergo videtur, quod nullus alius habitus cognitionis, vel aspectus beatae animae conveniat: videtur ergo, quod habitus cognitionis, qui est in via, simpliciter tollatur in patria, alioquin erit ibi frustra.

4. Item, quod plus habet de lumine et veritate minus est evacuabile; sed in habitu fidei plus est de ratione veritatis et luminis quam in habitu scientiae acquisitae — ipsa enim fides innititur primae Veritati propter se, et in ipsa etiam est lumen gratiae divinitus ei datae et infusae — ergo multo mi-

¹ Psalm. 30, 1. — De hac nec non de duabus seqq. solut. vide supra d. 26. dub. 5.

² Cod. U supplet *bonum*. In principio solut. pro *ibi est spes, ubi est desiderium*, quam lect. a cod. Z accepimus, alii codd. et edd. incongrue *ubi est spes, ubi est desiderium*.

³ Cfr. supra d. 26. a. 2. q. 4. — Pro *summi ardui* edd. cum aliquot codd. *summi ardui*, et mox bis *certitudinem* pro *certitudine*; perperam.

⁴ Cap. 13, 12.

⁵ Edd. *quod sicut se habet... sic*. In fine solut. pro *extremum* cod. K *aeternum*.

⁶ Scil. *tentionis*. Cfr. supra d. 26. a. 1. q. 3. in corp.

⁷ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁸ Vers. 8.

⁹ Sive Erudit. didascalicae lib. I. c. 6; cfr. I. Excerpt. c. 3.

¹⁰ Cfr. supra d. 14. a. 1. q. 3. et a. 2. q. 1. seqq. — Mox post *convenit* cod. F subiungit *ex sua dilectione*. In fine arg. pro *erit* cod. A *est*, cod. Z *esset*.

nus est evacuabilis habitus fidei quam habitus scientiae. Si ergo habitus fidei evacuabitur in statu patriae¹, videtur similiter, quod et habitus scientiae.

3. Item, habitus scientiae est per collationem causae ad effectum et per quandam ratiocinationem et decursum²; sed impossibile est in patria huiusmodi decursum reperire: ergo necesse est, habitum scientiae simpliciter tolli et evacuari.

SED CONTRA: 1. Anselmus in libro de Similitudinibus³: «Tunc iusti cuncta scient, quae Deus fecit scienda; ibi a singulis omnes, ibi ab omnibus singuli cognoscuntur, nec unquam omnino latebit, qua patria, qua gente, qua stirpe quis editus sit»: si ergo notitia talium manebit, multo fortius manebit scientia, quae est habitus cognitivus universalium: ergo non videtur, quod scientia philosophica habeat evacuari in patria.

2. Item, sicut dicit Philosophus⁴: «Scientia non destruitur nisi aut propter corruptionem a parte scibilis, aut ex parte medii, aut propter oblivionem a parte scientis»; sed nullum horum erit in patria: ergo nullo modo videtur, quod ibi destruat et evacuetur scientia.

3. Item, Christus erat comprehensor, et tamen nihilominus habuit scientiam competentem statui viae⁵; Angeli etiam sunt comprehensores, et tamen nihilominus habent habitum scientiae, quo cognoscunt res in proprio genere: ergo gloria secum compatitur scientiam: ergo nec destruit nec evacuat ipsam.

4. Item, maioris dignitatis est scire syllogizare et aliquid demonstrare, quam posse localiter moveri atque discurrere; sed ab ipsis Beatis non tollitur agilitas ad motum⁶: igitur nec habitus disponens ad syllogizandum et demonstrative aliquid cognoscendum: ergo non videtur, quod scientia evacuetur.

5. Item, si scientia evacuetur et tolleretur in transitu de hac vita, igitur esset computanda inter bona transitoria: igitur sicut reprehensibiles sunt et stulti qui laborant esse divites⁷, sic videntur omnes esse stulti, qui laborant esse scientes, cum aequalis conditionis sit vetula et unus rusticellus, sicut est unus magnus clericus; quodsi hoc minus convenienter dicitur, videtur, quod scientia non evacuetur.

¹ Vide supra q. 1.

² Cfr. Aristot., I. Poster. c. 2. — Pro *decursum*, quod vocabulum omnes eodd. hic et infra passim adhibent, e' d. hic et saepe *discursum*, quo termino tecnico posteriores auctores communiter utuntur.

³ Cap. 59. In textu origin. post *scienda* additum est: *tam ea quae praerita sunt, quam ea quae postmodum sunt futura*; deinde etiam pro *nec unquam* exhibetur *nec quenuquam*. — Liber de Similitudinibus falso tribuitur Anselmo; est potius Eadmeri († 1121), Anselmi discipuli et amici. — De scientia ut habitu cognitivo universalium vide Aristot., I. Poster. c. 24. (c. 31.), II. c. 18. (c. 15.); VI. Ethic. c. 3. et 6; I. Metaph. c. 1.

⁴ Sententialiter I. Poster. c. 6. Cfr. de Praedicam. c. de *His quae ad aliquid*; VIII. Topic. c. 2; cfr. etiam de Longitud. et brev. vitae, c. 2, nec non Fragment. de divis. 66.

CONCLUSIO.

Scientia in patria quoad habitum non perditur, sed completur; quoad usum vero mutatur et quoad modum omnino tollitur.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod hic est triplex modus dicendi. — Quibusdam enim videtur, quod habitus harum scientiarum acquisitarum, sive liberalium sive aliarum, omnino evacuentur et simpliciter destruantur. Hic enim habitus habet imperfectionem sibi iunctam inseparabiliter; et ideo ei alius habitus longe perfectior succedet, non solum ille quo quis cognoscet omnia in Verbo limpide et aperte, sed etiam habitus, qui erit per species et similitudines universi ordinis causarum mundi; qui datus fuit ipsis spiritibus angelicis et dabitur omnibus glorificatis⁸, per quem cetera cognoscent, etiam eadem ipsa, quae modo cognoscunt, multo excellentius atque nobiliter. Alioquin si non daretur eis alius habitus novus ab isto, non esset in Beatis rerum creaturarum secundum proprium genus perfecta cognitio; quod contra veritatem est et contra Anselmum. Et sic concedunt, in patria tolli istum habitum scientiae propter nobiliorum habitum supervenientem. — Et licet haec scientia destruat, non tamen frustra laborat qui eam acquirit, quoniam per ipsam manducitur homo ad cognitionem Dei et ad promotionem fidei, et ita ad augmentum meriti et per consequens ad complementum praemii. Et propterea, sicut non frustra credit aliquis, licet fides evacuetur in patria; sic etiam non frustra addiscit, licet ibi, ut dicunt, *simpliciter evacuetur* ista scientia.

Aliis autem aliter videtur dicendum esse, videlicet quod scientia *non omnino* evacuetur. Est enim ibi considerare *habitum* et *usum*. In patria autem tollitur quantum ad *usum*, qui imperfectionis est, et manet quantum ad *habitum*, qui facit ad ipsius animae decorem et pulchritudinem. Si enim manebunt ibi cicatrices vulnerum et notae cogitationum⁹ ad commendationem meriti et decorationem merentium; magis rationabile videtur, quod maneat ibi habitus scientiarum, quae faciunt ad ipsius animae decorem et ornatum.

⁵ Vide supra d. 14. a. 3. q. 1. De cognitione Angelorum vide II. Sent. d. 3. p. II. a. 2. q. 1. et d. 4. a. 3. q. 1. seq.

⁶ Cfr. IV. Sent. d. 49. p. II. a. 2. princip. a. 4. q. 1. — In edd. 1, 2 sic concluditur: *ergo non videtur evacuandus*; in Vat. *ergo non videtur evacuandus, et sic non videtur, quod etc.*

⁷ Cfr. I. Tim. 6, 9. — Paulo superius pro *igitur esset* cod. K *igitur videtur esse*.

⁸ Codd. X an *glorificaturis*, Vat. *glorificandis*. Mox pro *eadem ipsa* cod. Z *haec eadem*. Inferius ante *perfecta cognitio* cod. U interitici *propria* et.

⁹ Aristot., I. Periherm. c. 1: Sunt ergo ea quae sunt in voce, earum quae sunt in anima passionum notae, et ea quae scribuntur, eorum quae sunt in voce etc. — Loco *cogitationum* in nonnullis eodd. *cognitionum* scriptum videtur; Vat. habet *operationum*. Post pauca pro *quae faciunt* eodd. A H L U V *quae faciunt*.

Tertius autem aliter videtur esse dicendum, quod cum tria sit considerare in ipsa scientia, videlicet *habitus* et *usum* et *modum*; scientia quantum ad *habitus* manet et completur; quantum vero ad *usum* mutatur, sed non tollitur; quantum autem ad *modum* simpliciter evacuatnr et destruitur¹. — *Habitus* enim non tollitur, quia perfectioni non repugnat. Non enim repugnant ista duo: Deum videre, et scire propositiones et conclusiones et principia geometriae et alicuius alterius scientiae. — *Usus* vero non tollitur *omnino*, quia, si esset habitus absque usu et actu, esset incompletus sive minus completus, quod nequaquam competit secundum statum illum perfectissimum et completissimum; mutatur tamen propter annexam imperfectionem. — *Modus* vero, qui attenditur in decursu et inquisitione et quadam successiva ratiocinatione et collatione, simpliciter destruitur, pro eo quod in patria modus cognoscendi erit per *simplicem aspectum*, cum ibi habeatur deiformis intellectus per gloriae complementum². Et sic secundum istam opinionem scientia quodam modo *salvatur*, et quodam modo *mutatur*, et quodam modo *destruitur* et evacuatnr. — Hic autem tertius modus dicendi magis consonat ipsi Glossae, primae ad Corinthios decimo tertio³, et auctoritati Magistri, magis etiam consonat rectae rationi; ideo magis debet poni et communius sustineri. —

Igitur iuxta hunc modum dicendi concedi possunt rationes, quae ostendunt, quod scientia non omnino evacuetur. Manet enim, sicut ostendunt, quantum ad *habitus* secundum statum magis perfectum, manet etiam quantum ad *actum*, videlicet quantum ad *simplicem aspectum*.

1. Ad illud vero quod primo obiicitur in contrarium de auctoritate Apostoli, iam patet responsio: quia dicitur *scientia destrui*, non quia *habitus* destruitur et evacuetur, sed quia tollitur et destruitur iste sciendi *modus*, qui, ut dictum est, habet fieri per decursum.

2. Ad illud quod obiicitur de Hugone, quod

scientiae inventae sunt propter indigentiam; dicendum, quod Hugo non assignat *totam* causam, sed assignat causam, quae movit homines secundum statum praesentis vitae ad inventionem scientiae. Quamvis enim homines moti fuerint propter *indigentias amovendas*, huiusmodi⁴ habitus magis ordinari habent ad *intelligentias nostras perficiendas*; quod quidem non tantum competit statui viae, sed etiam patriae.

3. Ad illud quod obiicitur, quod anima omnia cognoscit in Verbo actu etc.; dicendum, quod sicut fuit dictum⁵ de Christo, quod anima Christi non solummodo habuit cognitionem rerum in Verbo, sed etiam secundum se per habitum sibi innatum; et beatis Angelis convenit idem propter perfectionem cognitionis, non solum respectu diversitatis cognoscibilium, sed etiam quantum ad varium cognoscendi modum: ita etiam in Beatis intelligendum est esse, quia cognitio rerum in Verbo et in proprio genere simul se compati possunt quantum ad *habitus* et quantum ad *actum*, quia una ad alteram ordinatur.

4. Ad illud quod obiicitur, quod fides plus habet de veritate et lumine quam habitus scientiae; dicendum, quod etsi illud possit concedi, tamen ex hoc non sequitur, quod habeat evacuari, quia lumen *fidei*, in quantum huiusmodi est, habet sibi inseparabiliter adiunctum aliquid, quod non est compossibile cum statu gloriae, sicut in praecedentibus⁶ ostensum fuit. Non sic autem est de habitu *scientiae*, qui, quantum est de sua ratione, tanto perfectior est, quanto certior et clarior; ideo non sic habet tolli quantum ad habitum, sicut fides ad praesentiam gloriae.

5. Ad illud quod obiicitur, quod scientia est per collationem causae ad effectum et per quendam decursum collativum; dicendum, quod ipse arguit de scientia quantum ad *modum*, quem in praesenti habet, de quo dictum est⁷, ratione cuius concessum est, scientiam evacuari, et ratione cuius Apostolus eam in futuro asserit destruentam.

SCHOLIUM.

1. Primam opinionem hic explicatam sequitur B. Albert. (hic a. 10.), qui, de tertia opinione tacens, secundam reprobatur et addit: «Ego puto, melius esse, quod consentiatur Magistro hic in littera dicenti (?), quod *omnino destruetur*; quia nos post mortem... necessario alium modum cognoscendi habebimus rerum in propria natura, quem habent daemones et Angeli a creatione; et puto, quod ille tunc dabitur nobis per species, scilicet quae sunt similitudines ordinis universi causarum mundi; qui modus

¹ Guliel. Antissiod., S. p. III. tr. 20. c. 2: Scientia destruetur non secundum substantiam, sed secundum modum et usum quosdam, non omnes.

² Vide exemplum, infra d. 34. p. 1. a. 2. q. 3. ad 3. ex Aristot. allatum.

³ Vers. 10. — Glossa supra allata est in corp. I. quaest. Quam Glossam Petr. Lombard. hic ponit et diversas de evacuatione scientiae opiniones recenset. Deinde dicit: De actu quidem et usu ipsius scientiae probabile est, quod evacuetur; de ipsa vero scientia non adeo; scientia enim est ipsa mentis qualitas, cuius

nohilior est quam iste» etc. Quod autem ipse putat, Magistrum idem docere; error esse videtur, cum eiusdem verba (hic c. 2, in fine) potius tertiae sententiae faveant, ut etiam auctor noster asserit. S. Thom. alique communiter tertiam opinionem approbant.

II. Scot., in utroque Scripto IV. Sent. d. 45. q. 1. — S. Thom., hic q. 2. a. 4; S. I. II. q. 67. a. 2. — Petr. a Tar., hic q. 2. a. 4. — Richard. a Med., hic a. 3. q. 1. Durand., hic q. 7.

actus est visio ipsa, qua videmus nunc, a qua quod aliam perducemur etc. Clarius docet hic in lit. c. 2. — Mox pro *debet poni et communius sustineri* edd. *debet et potest rationabilis sustineri*.

⁴ Edd. addunt *tamen*. Subinde pro *ordinari habent* cod. K *ordinantur*.

⁵ Vide locc. cit. supra pag. 686, nota 5.

⁶ Quaest. 1. et d. 24. a. 2. q. 1. ad 3. et q. 3. ad 2. — Mox pro *de habitu* cod. F *de statu*.

⁷ Vat. omittit *de quo dictum est*. In fine solut. pro *asserit* cod. Z *austrit*.

Notandum.

Notandum.

Opinio 3.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Epilogus.

Solutio oppositorum.

ARTICULUS III.

De duratione caritatis per comparationem ad praemium.

Consequenter quaeritur de duratione caritatis per comparationem ad ipsum praemium. Et circa hoc quaeruntur tria.

Primum est, utrum per gloriam contingat, caritatis habitum evacuari.

Secundum est, utrum contingat, caritatis habitum in patria dilatari.

Tertium est, utrum contingat, caritatis ordinem in patria immutari.

QUAESTIO I.

Utrum contingat, caritatis habitum in patria evacuari.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum contingat, caritatis habitum in patria evacuari. Et quod non, videtur.

1. Primae ad Corinthios decimo tertio¹: *Caritas nunquam excidit*; ibi Glossa: «Nec in hoc saeculo nec in futuro, etsi opera eius cessent».

2. Item, actus caritatis est *diligere* Deum propter se et super omnia, *et ex toto corde et ex tota anima et ex tota mente*²; sed iste actus magis competit statui gloriae quam viae: ergo habitus caritatis maxime competit statui glorioso; et si hoc, tunc non evacuatur in illo.

3. Item, ipsius caritatis sive amoris est *unire*, iuxta illud quod dicit beatus Dionysius³: «Amorem dicimus unitivam vim»; sed magis unimur in patria quam in via: ergo etc.

4. Item, amoris est *assimilare*, iuxta illud quod dicit Hugo de sancto Victore⁴, quod «anima in eius quod diligit imaginem transformatur»; sed magis erimus similes in patria quam nunc, secundum illud primae Ioannis tertio: *Cum apparuerit, similes ei erimus*: si ergo statui gloriae maxime competit perfectio assimilationis, videtur, quod et maxime competat illi statui habere habitum caritatis.

SED CONTRA: 1. Primae ad Corinthios decimo tertio⁵: *Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est*; illud autem est ex parte, quod est imperfectum; sed caritas viae est imperfecta, quia *ignis est in Sion et caminus in Ierusalem*, secundum quod dicitur in Isaia: ergo videtur, quod habitus caritatis evacuatur in patria.

2. Item, cessante causa, cessat effectus, ergo evacuata causa, evacuatur effectus; sed «fides generat spem, spes generat caritatem»: cum igitur in

patria evacuetur habitus fidei et spei, ut supra⁶ ostensum fuit; videtur similiter, quod evacuatur habitus caritatis.

3. Item, quod ordinat ad aliquem finem et terminum cessat, cum perventum est ad illum; sed caritas est pondus inclinans animam et elevans eam, ut tendat sursum⁷: cum igitur anima sursum per gloriam fuerit collocata, videtur, quod iam amplius non habeat caritatis habitum.

4. Item, quanto maior est unio animae ad Deum, tanto anima perfectius beatificatur; sed magis unitur quod unitur immediate, quam quod unitur per medium: ergo si anima perfecte beatificatur in gloria, videtur, quod inter animam et Deum non sit ponere caritatem mediam⁸: videtur ergo, quod cesset habitus caritatis, superveniente complemento beatitudinis.

CONCLUSIO.

Habitus caritatis in patria non evacuatur, sed consummatur.

RESPONDEO: Dicendum, quod absque dubio caritas in patria non evacuatur, sed consummatur, secundum quod expresse dicit Apostolus⁹.

Ad cuius intelligentiam est notandum, quod *quaedam* est dispositio, quae respectu dispositi habet *oppositionem*, *quaedam* vero est, quae *simpliciter* disponit; et *prima* quidem per adventum eius, ad quod disponit, evacuatur; *secunda* vero perficitur et consummatur. Et huiusmodi est evidens exemplum. Nam *primo* modo disponit medius color ad extremos, et tepiditas ad frigiditatem; et superveniente extremo, medius color tollitur, propter hoc

¹ Vers. 8. — Glossa habetur apud Strabum et Lyranum; est *ordinaria*.

² Marc. 12, 30. — Inferius pro *statui glorioso* codd. A K aa *statui gloriae*.

³ De Div. Nom. c. 4, § 15.

⁴ De Arrh^o animae; vide tom. II. pag. 4, nota 8. — Seq. testimonium est I. Ioan. 3, 2.

⁵ Vers. 10. Cfr. Glossa supra a. 2, q. 1. in corp. allata. — Seq. Scripturae locus est Isai. 31, 9. — In *minori* codd. et edd. 1, 2 omittunt *viae*, quod e Vat. supplendum duximus; pro *viae* in *Supplemento* Sum. Alex. Ital. collat. 75. a. 1. habetur in *via*.

⁶ Hic a. 2, q. 1. et 2. — De *maiori* cfr. Aristot., II. Phys. text. 37. (c. 3.), et supra pag. 22, nota 1. — De *minori*, quae reddit Glossam Paschasii Radberti super Matth. 1, 2, vide supra pag. 573, nota 4.

⁷ Vide supra pag. 639, nota 3. — Mox pro *per gloriam* codd. A X *per gratiam*.

⁸ Cfr. supra d. 14. a. 1. q. 1. in corp. opinio 1.

⁹ Epist. I. Cor. 13, 8. seqq. — Paulo superius pro *caritas* cod. S *habitus caritatis*; paulo inferius pro *respectu dispositi* Vat. *respectu eius, ad quod disponit*.

quod medium non tantum ad extremum *disponebat*, sed etiam *repugnabat*. *Secundo* modo disponit transparentia ad lumen. Nam superveniente lumine, transparentia et pervietas non tollitur, sed magis perficitur et decoratur.

Per hunc etiam modum intelligendum est in ipsarum virtutum habitibus, quae disponunt ad gloriae complementum. Nam *quaedam* disponunt sic, quod habent aliquo modo *oppositionem*, sicut fides et spes, quae dicunt ipsius crediti et sperati absentiam et carentiam, quorum opposita sunt in gloria, scilicet visio aperta et tentio firma; et ideo necesse est, hos habitus tolli et evacuari per adventum gloriae¹. — Et est *alia* dispositio, quae non habet rationem oppositionis, sed *tantum dispositionis*; et talis dispositio est caritas, quae ad gloriam disponit, sicut imperfectum ad perfectum, non tamen habet repugnantiam ad ipsam, immo conformitatem expressam. Et ideo quantum ad habitum non evacuat, sed dum tollitur imperfectio, ipse habitus perficitur et consummatur.

Si autem quaeratur ratio huius, quare caritas magis conformatur² complemento gloriae quam alius habitus virtutis theologicae; huius potest triplex ratio assignari, quarum una attenditur penes *qualitatem ipsorum habituum*, altera vero penes *dignitatem potentiarum*, tertia vero penes *largitatem divinorum munerum*. — Quantum ad differentem *qualitatem habituum* ratio sumitur talis: quia dilectio est respectu absentis et praesentis; visio vero et tentio non est nisi respectu habiti et praesentis; expectatio vero et credulitas est tantummodo respectu non habiti et absentis: et ideo tam *actus* quam *habitus* ipsius caritatis statui patriae et viae est communis; et per hoc magis conformis est caritas viae caritati patriae, quam habitus credendi habitui videndi, vel quam expectatio tentioni.

Penes *dignitatem ipsarum potentiarum* attenditur ratio sic: quia, sicut vult Bernardus, de Amore Dei³, « ubi deficit intellectus, ibi proficit affectus ». Et Dionysius septimo de Divinis Nominibus, capitulo de *sapientia*⁴ dicit, quod multo altius ascendit affectus noster et vis affectiva quam vis cognitiva. Ait enim sic: « Oportet agnoscere, nostrum intellectum quandam habere potentiam ad intelligendum, per quam videt intelligibilia, unionem vero excedentem intellectus naturam, per quam coniungitur ad ea quae sunt ultra se ». Et quoniam altius

elevatur ipsa vis unitiva in homine, ideo habet quandam praecipuam excellentiam dignitatis, et habitus ipsam perficiens est aliis habitibus maior et excellentior ac per hoc statui gloriae conformior.

Penes *largitatem divinorum munerum* Ratio 3. ratio sumitur: quia viris sanctis Dominus largitatem suae benignitatis quodam modo communicat et praegustare facit dulcedinem aeternae refectionis, ut in tribulationibus non succumbant et in vastitate eremi prae ariditate et inopia refectionis non⁵ deficiant. Cum ergo sapere caelestia non possit nisi gustus dispositus secundum dispositionem illi statui convenientem; divinae largitatis munus hoc requisivit, ut gustui nostro daretur habitus et dispositio, secundum quam statui gloriae esset conformis. Haec autem dispositio est habitus caritatis, per quam dispositi sumus ad spiritualia degustanda, secundum quod vult magister Hugo⁶. Ideo caritatis habitus non evacuat, sed magis consummatur in patria. — Et concedendae sunt rationes, quae sunt ad partem istam.

1. Ad illud vero quod primo obiicitur in contrarium, quod perfectum evacuat illud quod est ex parte; dicendum, quod *ex parte* dicitur esse aliquid dupliciter, secundum quod dupliciter dicitur esse aliquid *secundum quid*. Uno modo dicitur aliquid *secundum quid*, quod *tantum deficit* ab eo quod est *simpliciter*, sicut albus secundum pedem est albus secundum quid. Alio modo dicitur aliquid *secundum quid*, quod non tantum deficit, sed etiam *repugnat*, sicut homo mortuus respectu hominis⁷. Sic et aliquid dicitur *ex parte* dupliciter: uno modo, secundum quod sonat in *imperfectiorem*; alio modo, secundum quod sonat in *imperfectiorem et oppositiorem*. Et *primo* modo potest dici caritas *ex parte*; et quod sic est ex parte, non evacuat, sed consummatur et quodam modo integratur, ut quasi totum ex partibus conficiatur. *Secundo* autem modo habitus fidei et spei est *ex parte*; et hoc modo dicit Apostolus illud *quod est ex parte* fore evacuandum, *cum venerit id quod perfectum est*.

2. Ad illud quod obiicitur, quod cessante causa, cessat effectus; dicendum, quod fides et spes non dicuntur esse causa caritatis, nisi quia disponunt ad actum eius⁸, et hoc non *simpliciter*, sed *secundum statum viae*; nam in statu patriae ipsa visio disponit ad diligendum perfecte. Et ideo ratio illa non valet, quia nec *proprie* est causa nec *secundum omnem statum*.

¹ Cfr. supra a. 2. q. 1. et 2. — Aliquanto superius pro *virtutum habitibus*, quae cod. K habet *virtutum habitibus, qui*, et deinde post *oppositionem* Vat. adicit *ei, ad quod disponunt*.

² Edd. cum paucis codd. *consummatur*.

³ Sive de Natura et dignitate amoris (inter opera Bernardi), c. 8, n. 21: Habet etiam ratio suos quosdam tramites certos et directas semitas, quibus incedit; amor autem suo defectu plus proficit, sui ignorantia plus apprehendit. Ratio ergo per id quod [Deus] non est, in id quod est videtur proficere; amor postponens quod non est, in eo quod est gaudet delibere.

⁴ Paragr. 1. — Mox ante *vis cognitiva* cod. Z interserit *intellectus et*. Deinde in Dionysii sententia plurimi codd. *verum intellectum pro nostrum intellectum*, contradicente textu origin.

⁵ In plurimis codd. nec non in *Supplemento* Sum. Alex. Hal. deest *non*.

⁶ De Anima animae. — Mox pro *consummatur* cod. U *perficitur*.

⁷ Vide supra pag. 258, nota 2.

⁸ Vide supra d. 26. a. 2. q. 3. — Pro *visi* codd. G H L aa *sed*.

3. Ad illud quod obiicitur, quod ordinans ad aliquid cessat, obtento eo, ad quod disponebat et inclinabat; dicendum, quod illud est verum de eo quod solum habet rationem *vivae*; caritas autem non tantummodo est dispositio ad *tendendum* et eundem in caelum, sed etiam ad *quiescendum*. Sicut enim lapis eodem pondere, quo movetur ad terram, quiescit ibi, cum ad terram pervenerit; sic et suo modo intelligendum est in pondere amoris sive in habitu caritatis; et de eo, quod isto modo ordinat et inclinatur aliquid in finem, nec oportet, ipsum cessare in finis et termini assecutione.

4. Ad illud quod obiicitur, quod maior est beatificatio, ubi perfectior est unio; dicendum, quod verum est; sed quod *obiicit*, quod perfectius uniretur Deus animae, si uniretur absque caritate;

dicendum, quod falsum est: quia anima non est disposita ad hoc, quod uniatur Deo per gloriam, nisi interveniat habitus, quo ipsi conformetur et quo elevetur et quodam modo fortiter alligetur¹. Unio enim beatitudinis est per cognitionem et amorem; unde sicut habitus diligendi non facit ad dilectionis diminutionem, immo potius ad perfectionem; sic etiam non facit ad illius unionis imperfectionem, sed potius ad perfectionem et complementum. Unde quod dicit, quod magis unitur quod unitur sine medio quam cum medio; dicendum, quod illud habet veritatem de medio, quod facit *distare*, non autem de eo, quod facit *approximare* et ad unionem magis reddit habilem, cuiusmodi est vinculum caritatis.

SCHOLION.

I. In conclusione omnes consentiunt. Quaestionem connexam S. Bonav. confirmat 3 rationibus, quarum secunda est *dignitas* voluntatis. De controversia, utrum voluntas sit simpliciter nobilior intellectu, cfr. II. Sent. d. 25. p. 1. q. 6, in scholio. Quod autem aliquid possit plus amari, « quam cognoscatur, quia potest perfecte amari, etiamsi non perfecte cognoscatur », disertis verbis docet etiam S. Thom. (S. I. II. q. 27. a. 2. ad 2; cfr. II. II. q. 27. a. 4.).

De hac quaestione: Scot., in utroque Scripto hic q. unica. — S. Thom., hic q. 2. a. 2; S. I. II. q. 67. a. 6. — B. Albert., hic a. 9. — Petr. a Tar., hic q. 2. a. 3. quaestione. 1. — Richard. a Med., de hac et seqq. qq. hic a. 3. q. 2. 3. — Durand., hic q. 5. — Dionys. Carth., hic q. 5.

II. De seq. (2.) quaestione alium non vidimus explicite tractantem. Apta autem adhibita distinctione, quaestio facile ab auctore determinatur.

III. In tertia quaestione solvenda Guliel. Antissiodorensis (S. p. III. tr. 6. c. 3. q. 1.) tenet primam opinionem, scilicet quod idem ordo caritatis sit in patria, qui est in via. Ipsi consentiunt alii plurimi antiqui doctores, saltem in hoc, quod volent, quemlibet plus se quam proximum in patria diligere. « Sed de comparatione *propinquorum* ad extraneos credo, quod simpliciter loquendo, plus unusquisque diligit extraneum meliorem

quam consanguineum minus bonum; quia plus attenditur ordo dilectionis quantum ad proximitatem ad Deum, quam quantum ad proximitatem ad se ipsum, quamvis utrumque oportet quod attendatur. Unde de aequaliter bonis plus diligit proximiorum, sed de inaequalibus diligit meliorem » (ita S. Thom., hic q. 2. a. 3. quaestione. 2.). Etiam in Sum. (II. II. q. 26. a. 13.) ipse docet, quod « non cessabunt ab animo Beati honestae dilectionis causae. Tamen omnibus istis rationibus praefertur incomparabiliter ratio dilectionis, quae sumitur ex propinquitate ad Deum ». — Quoad ordinem tamen *ipsius diligentis* ad proximum, ibidem S. Doctor, distinctione adhibita, aequaliter duas opiniones conciliat docens, quod Beatus secundum *differentiam boni optati* plus diligit meliores quam se ipsum, sed e converso secundum *intensionem* dilectionis, quae est a parte subiecti diligentis. Huic doctrinae favet etiam Richard. a Med. — S. Bonav. utramque sententiam censet esse probabilem et argumenta utriusque opposita solvit; tamen satis apparet, quod ipse inclinet potius in secundam positionem, mysticam quidem, sed sublimem, quam praeclare explicat hic et in suo Soliloquio c. 4.

IV. Praeter S. Thomam: B. Albert., hic a. 12. — Petr. a Tar., hic q. 2. a. 3. quaestione. 2. — Richard. a Med., hic a. 3. q. 3. — Dionys. Carth., hic q. 6, in fine.

QUAESTIO II.

Utrum caritas habeat in patria dilatari.

Secundo quaeritur, utrum caritas habeat in patria dilatari. Et quod sic, videtur.

1. De perfectione caritatis est *latitudo*²: si igitur caritas in patria efficietur perfectior, necessario sequitur, quod efficietur latior.

¹ Cfr. supra d. 14. a. 1. q. 1. et q. 3. ad 6. — In principio solut. pro *beatificatio* cod. Z *beatitudo*; deinde inferius cod. Y ante *conformetur* repetit *Deo*. Circa finem solut. pro *approximare* Vat. *proximare*, cod. Z *appropinquare*.

² August., Serm. 353. (alias 36. ex Sirmond.) n. 4: Audi Apostolum, quam latum est mandatum caritatis: *Caritas autem Dei diffusa est in cordibus vestris* (Rom. 5, 5.). Non dixit *inclusa*, sed *diffusa*. Verbum enim, quod est *inclusa*, quasi angustias sonat; quod est *diffusa*, latitudinem insinuat. *Latum* ergo *mandatum tuum valde* (Ps. 118, 96.). Cfr. supra pag. 664, nota 5. — In conclus. pro ultimo *efficietur* codd. A U *efficitur*: eod. bis *efficitur* pro *efficietur*.

2. Item, quanto Dens magis habitat in corde, tanto magis cor hominis dilatatur ad bona³; sed excellentiori modo habitabit Deus in homine in statu patriae quam in statu viae: igitur habitus caritatis in patria plus habet de latitudine.

³ August., Serm. 23. (alias 122. de Diversis) c. 7. n. 7: Si tibi aliquis magnus patronus diceret: habitabo apud te; quid faceres. Cum angusta domus esset, procul dubio turbareis... Noli timere adventum Dei tui, noli timere affectum Dei tui; non te angustat, cum venerit, immo veniendo dilatabit te. Nam ut scias, quoniam dilatabit te, non solum *adventum* suum promissit: *Habitabo in eis*, sed etiam ipsam *latitudinem*, addendo: *Et deambulabo* (II. Cor. 6, 16.). Latitudinem istam, si diligis, vides. Timor tormentum habet, ergo angustias habet; ac per hoc amor latitudinem habet. Vide latitudinem caritatis: *Quoniam caritas Dei diffusa est*, inquit (Rom. 5, 5.), *in cordibus nostris* etc.

3. Item, quanto virtus et bonitas est maior, tanto eius diffusio est amplior et liberalior¹; sed in patria crescet caritas secundum virtutem et bonitatem: igitur et per consequens crescet secundum communicationis amplitudinem.

4. Item, affectio sequitur cognitionem²; sed in patria cognitio dilatabitur et ampliabitur: ergo necesse est, caritatis affectionem similiter dilatari.

SED CONTRA: 1. « Quanto virtus magis est unita, tanto magis est infinita³ »; sed in patria virtus caritatis erit potentissima: ergo erit unitissima. Sed quod maxime accedit ad unitatem maxime recedit a latitudine: si igitur caritas in patria habet magis uniri, videtur, quod potius ibi habeat arctari quam dilatari.

2. Item, in via diligimus praescitos et praedestinos ex caritate, in patria vero tantum praedestinos⁴: ergo ad plures se extendit dilectio viae quam dilectio patriae; sed dilectio, quae ad plures se extendit, est latior: ergo etc.

3. Item, latitudo caritatis maxime attenditur in dilectione inimicorum; sed in via non solum diligimus amicos, sed etiam inimicos, in gloria autem non diliguntur inimici: ergo videtur, quod caritas in patria potius habeat arctari quam dilatari.

4. Item, caritas viae diligit omne diligibile, et quod *supra* est, et quod *infra* est, et quod *iuxta* est, et quod *intra* est, secundum quod dicit Augustinus in libro de Doctrina christiana⁵; sed non possunt esse plura diligibilia, nec magis ab invicem distantia: si ergo latitudo caritatis attenditur penes diligendorum multitudinem et distantiam, videtur, quod caritas non possit esse magis ampla in patria, quam sit in via.

CONCLUSIO.

Caritas in patria dilatabitur quoad liberalitatis magnitudinem, non quoad diligendorum multitudinem, quae quadam ratione restringetur.

RESPONDEO: Dicendum, quod latitudo caritatis dupliciter habet attendi, videlicet in *liberalitatis magnitudine et diligendorum multitudinem*. Prima latitudo est caritati essentialis, sed *secunda* est eidem accidentalis. Quantum ad *primam* latitudinem con-

cedendum est, caritatem in patria dilatari, quia crescit eius bonitas et communicationis liberalitas et virtuositatis laudabilitas. Quantum autem ad *secundam* latitudinem caritas in patria non dilatabitur, quin potius restringetur, non ratione ipsius caritatis secundum se, sed⁶ ex parte diligibilium; pauciora enim erunt diligibilia. Nunc enim ex caritate diligendi sunt sive qui sunt in statu *patriae*, sive qui sunt in statu *viae*, qui ordinati sunt, ut possint ad illum statum pervenire; sed post consummationem numeri electorum solum illi ex caritate diligendi erunt, qui erunt in statu *patriae*, quia alii non erunt potentes pervenire ad illius summi Boni participationem.

Concedendum est igitur, quod caritas in patria dilatabitur quantum ad liberalitatis magnitudinem. Ampliori enim affectu diligitur Deus in se et in creaturis suis, adeo ut ille qui modo videtur esse remotus, in patria sit amantissimus⁷; et amplius inviscerabit sibi tunc caritas omnes Beatos, quam modo possit homo etiam unum amicissimum sibi affectuose diligere. Et quia hoc ostendunt rationes ad primam partem, ideo sunt concedendae.

1. Ad illud ergo quod primo obiicitur in contrarium, quod virtus magis unita plus est infinita; dicendum, quod diligere multa est dupliciter: aut multa ut *multa*, aut multa *relata ad unum*. Quoniam igitur in patria *Deus erit omnia in omnibus*⁸, et in omnibus diligitur Deus; hinc est, quod caritas ex conversione sui ad multa et dilatatione non dispergetur, sed potius colligetur. Unde talis dilatatio et virtutis unio non habent repugnantiam, immo potius una istarum conditionum sequitur ad reliquam.

2. Ad illud quod obiicitur, quod nunc diligimus praescitos et praedestinos, in patria tantum praedestinos; iam patet responsio: quia loquitur de latitudine ex parte *numerositatis diligibilium*. Praeterea, cum erit completus numerus electorum et collectus in unum, ita quod quilibet eorum notus erit⁹ cuilibet, plures habebit tunc caritas, erga quos possit et habeat affici *specialiter* et distincte, quam habeat in statu viae.

3. Ad illud quod obiicitur de inimicis, similiter respondendum est. Illos enim accedit, quia illi qui sunt in patria, inimicos non habent, quin¹⁰ sint beatificabiles; vel non habebunt post diem iudicii alios

¹ Colligitur ex illo axioma Dionysii: bonum est diffusivum sui; de quo videsis tom. I. pag. 804, nota 6.

² Gregor., II. Homil. in Ezech. homil. 9. n. 10, ubi loquens de dilectione Dei in terra ait: Mensura amoris minor est, ubi adhuc mensura minor est cognitionis. — In *minori* pro *cognitio* complures codd. et edd. 1, 2 perperam *affectio*; in cod. K scriptum est *cognitio ampliatum, affectio dilatabitur* etc.

³ Liber de Causis, propos. 17: Omnis virtus unita plus est infinita quam virtus multiplicata. — Pro *infinita* Vat. hic et infra in solut. *intensa*.

⁴ Cfr. verba Gregorii, tom. II. pag. 288, nota 1. allata.

⁵ Libr. I. c. 23. n. 22. Vide supra lib. Magistri, d. XXVIII. c. 1.

⁶ Cod. A adicit *potius*. Mox pro *pauciora enim* non pauci codd. *pauciora autem*. Aliquanto inferius pro *diligendi erunt* codd. F K N T U V aa bb *diligendi sunt*.

⁷ Cod. L *amantissimus*. Pro *sit* cod. K *erit*.

⁸ Epist. I. Cor. 13, 28. — Paulo superius ante *est dupliciter* codd. F G K T U Z inserunt *hoc*, et deinde ante *relata ad unum* cod. V inserit *ut*.

⁹ Cfr. supra pag. 686, nota 3. — Codd. H N T U V Z *sit*.

¹⁰ Codd. H U et edd. 1, 2 *qui non*, Vat. et Supplement. Sum. Alex. Hal. collat. 75. a. 2. nec non aliquot codd. *qui*, cod. O *enim*, qui cod. et subinde pro *beatificabiles* substituit *beati*.

inimicos quam damnatos; si tamen haberent, amplius eos diligenter, quam faciebant, cum essent in statu viae.

4. Ad illud quod ultimo obiicitur de numero diligendorum, iam responsum est; quia non dicimus, caritatem dilatari propter *diligendorum numerositatem*, sed propter maiorem *affectus libera-*

litate. Praeterea, ratio illa non cogit, quia, quamvis non sint plura diligenda in *generalitate* quam quatuor ¹, in *speciali* tamen et in particulari nihil impedit, diligendorum numerum augmentari; ad quae omnia, cum caritas familiariter et intense convertitur, non immerito dicitur dilatari ². Notandum.

QUAESTIO III.

Utrum ordo caritatis in patria habeat immutari.

Tertio quaeritur, utrum ordo caritatis in patria habeat immutari, an is sit ordo patriae, qui est ordo viae, ut primo nos ipsos et deinde proximos diligamus. Et quod maneat, videtur posse ostendi sic.

Argg. pro parte affirmativa.

1. Sicut gratia est perfectio naturae, sic et gloria: ergo sicut ordo conveniens ipsi naturae institutae salvatur, habitu gratiae adveniente; sic videtur, quod salvetur, habitu gloriae superveniente. Si ergo hic est ordo naturae conveniens, ut magis nos quam proximos diligamus ³; videtur, quod sicut hic manet, quamdiu sumus in gratia, similiter manebit in gloria.

2. Item, sicut ad virtutem fidei spectat videre per speculum et in aenigmate ⁴, sic etiam ad virtutem caritatis spectat diligere ordinate: ergo sicut, sublato medio cognoscendi sive videndi ab ipsa fide, virtus fidei evacuatur, sic, si a caritate auferatur ordo, quem habet in diligendo, necesse est, ipsam evacuari. Si ergo caritas non evacuatur in patria, videtur, quod non auferatur ei ordo diligendi, quem habebat in via.

3. Item, si tantum diligit se quis in patria, quantum diligit proximum, et e converso, ita quod non est ibi ordo; igitur tantum gaudet de bono proximi, quantum de suo bono: ergo ille qui non est martyr, tantum gaudet de gloria martyris, quantum si ipsemet haberet illam gloriam. Si ergo non ⁵ tantum gaudet non-martyr, quantum martyr, frustra ergo laborat homo aggredi opera perfectionis, cum tantum gaudeat ille qui non fecit, quantum ille qui fecit.

4. Item, si tantum diligit aliquis alium, quantum semetipsum in gloria, ergo tantum diligit sibi propinquos quantum remotos; tantum etiam diligit illos quos convertit ad fidem, quantum illos

quos non convertit; sed de illis quos convertit, habet quis gaudium *accidentale*, quod est aureola ⁶: ergo similiter de his quos non convertit. Quodsi hoc est inconveniens dicere, inconveniens est ponere, ordinem caritatis in gloria commutari.

SED CONTRA: 1. Augustinus de Vera Religione ⁷: Pro parte negativa.
« Perfecta iustitia haec est, ut plus potiora bona et minus minora diligamus »: si ergo in patria voluntas nostra ad perfectam iustitiam erit deducta, videtur, quod ibi magis diligit maius bonum. Si ergo proximus noster in patria melior est nobis, videtur, quod magis diligemus proximos nostros quam nosmetipsos.

2. Item, voluntas nostra per omnia erit in patria conformis voluntati divinae; sed Deus magis diligit meliorem ⁸: ergo videtur, quod caritas in Beatis eos magis faciat diligi, qui sunt magis boni: igitur in patria non attenditur ordo secundum rationem *proprii et alieni, propinqui et remoti*.

3. Item, in patria Deus erit *omnia in omnibus*, et affectus Beatorum sic erit dilectione inebriatus, secundum quod dicit Bernardus in libro de Diligendo Deo ⁹, ut sui obliviscatur: si ergo Beati in patria in diligendo non attendunt *quod suum est*, sed quod Dei; videtur, quod ordo caritatis non maneat in patria secundum rationem *proprii et alieni*, nec dilectio sui praeponderabit dilectioni proximi.

4. Item, si homo amaret se plus quam proximum, ergo magis optaret sibi bonum quam proximo, et magis delectaretur in bono proprio quam alieno; sed ubi hoc est, aliquo modo manet proprietatis; nec omni modo est perfecta gaudii communitas: si igitur in gloria erit summa communicatio gaudiorum ¹⁰, videtur, quod non maneat ibi ordo, qui nunc est respectu diligendorum.

¹ Vide supra d. 28. q. 6.

² Vide scholion ad praecedentem quaest.

³ Cfr. supra d. 29. q. 3.

⁴ Epist. I. Cor. 13, 12. — Quod ad caritatem spectat diligere ordinate, ostensum est supra d. 29. q. 1. — Inferius post *evacuatur* edd. sic proseguuntur: *sic, sublato a caritate ordine diligendi, necessario habet caritas evacuari. Si ergo etc.*

⁵ In Vat. et nonnullis codd. desideratur non.

⁶ Cfr. II. Sent. d. 11. a. 2. q. 3. ad 6, d. 40. a. 2. q. 1; IV. Sent. d. 24. p. II. dub. 1. et d. 33. a. 2. q. 3. — Superius post *quantum remotos* Vat. interiicit *et e converso* (quod connectit cum seq.). In fine arg. pro *in gloria commutari* cod. Z in *patria immutari*.

⁷ Cap. 48. n. 93. Cfr. supra pag. 650, nota 8. — Inferius pro *maius bonum* codd. K V *magis bonum*.

⁸ Vide infra d. 32. q. 3.

⁹ Cap. 10. n. 28. et c. 45. n. 39. Respicitur I. Cor. 45, 28. et inferius ibid. 43, 5.

¹⁰ Cfr. verba Anselm., Proslog. c. 25, infra in corp. quaest. allata. Cfr. etiam August., in Ioan. Evang. tr. 67. n. 2. — Pro *omni modo* cod. O habet *omnimoda*, edd. cum paucis codd. *omnino*, et deinde *perfecta* pro *summa*. Pro *nunc*, quod Vat. omittit quodque fide codd. A B H M O P U bb restitimus, alii codd. et edd. 1, 2 nec non *Supplement.* Sum. Alex. Hal. collat. 75. a. 3. falso non.

CONCLUSIO.

Valde probabile videtur, quod in patria non manebit ordo caritatis, qui attenditur ratione naturae substratae, ita ut per se non amemus magis nos quam proximos.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod circa hanc quaestionem est duplex dicendi modus.

Opinio 1. Unus est, quod in patria salvatur ordo caritatis, qui est in via, non tantum per comparisonem nostri ad Deum, sed etiam per comparisonem nostri ad proximum. Unde in omni statu, sive gloriae sive viae, plus homo diligit se ipsum quam proximum suum, et plus circa se ipsum afficietur, deinde plus circa illos qui ei coniuncti sunt, quam circa eos qui sunt minus coniuncti. — Ratio autem, quae movet hoc ponere, est, quia huiusmodi ordo consonare videtur dictumini naturae, perfectioni gloriae, rectitudini divinae iustitiae. Natura enim dicit, quod homo plus se quam alterum diligit. Gloria etiam essentialius¹ respicit illum, in quo est, quam alium ei consimilem et propinquum. Divina etiam iustitia ordinat, quod plus de suis meritis gaudeat homo, quae fecit, quam de alienis. Et sic per omnem modum videtur conveniens², ut ordo caritatis, qui est in via, salvetur in patria.

Opinio 2. Alius autem modus dicendi est hic, quod cum duplex sit ordo caritatis: unus, qui respicit caritatem secundum se, qui quidem attenditur secundum gradum et differentias boni; alter, qui attenditur ratione naturae substratae, utpote ille qui est secundum differentias proprii et alieni, propinqui et remoti³: unus istorum ordinum, scilicet ille qui est caritatis secundum se, manet in patria. Ille enim est caritati essentialis; unde magis diligit homo in patria Deum quam spiritum creatum, et spiritum magis quam corpus. Alius vero ordo, qui attenditur ratione naturae substratae, non manebit, pro eo quod non competit illi statui. In statu namque beatitudinis perfecta erit obedientia naturae respectu gloriae, perfecta conformitas voluntatis nostrae respectu divinae, perfecta etiam redundantia communis laetitiae. Quia perfecta erit obedientia naturae respectu gloriae, conformabitur tunc omnino natura gloriae, ut, sicut corpus efficietur spirituale et per omnia spiritui obtemperabit, quamvis secundum sta-

tum viae oporteat, spiritum corpori condescendere⁴: sic natura per omnia conformabitur ordini gloriae et gratiae, qui attenditur secundum differentias boni, quamvis nunc gratia condescendat ipsi affectui naturali. — Rursus, quia perfecta erit conformitas voluntatis nostrae respectu divinae, non magis diligemus illud quod magis erit nobis propinquum, sed illud quod plus erit Deo placitum et acceptum. — Postremo, quia erit ibi perfecta affluentia communis laetitiae, multiplicabitur gaudium hominis multiplicatione perfecta, ut tantum gaudeat de bono minuscuiusque proximi quantum de suo; quod non posset esse, nisi diligeret proximum quantum semetipsum. Et hoc est quod dicit Anselmus in Prologo, capitulo ultimo⁵: « In illa perfecta caritate innumerabilium Angelorum et hominum beatorum, ubi nullus minus alium quam se ipsum diligit, non aliter gaudebit quisque pro singulis aliis quam pro se ipso ».

Quis autem istorum duorum modorum sit rationabilior, difficile est definire, quamdiu sumus in statu praesentis miseriae. Si enim velimus iudicare secundum ea quae in nobis sentimus, vix videbitur alicui credibile nec rationabile, quod aliquis omnino⁶ diligit alterum quantum se ipsum. Unde iudicabit, primum modum dicendi esse magis verum. — Si quis vero velit mentem suam altius elevare ad illud Bonum incomprehensibile, quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit⁷, et ad illam maximam civium unitatem; magis rationabilem iudicabit sequentem modum dicendi, secundum quod manifeste dicit auctoritas Anselmi et Augustini in libro de Vera Religione. Videtur id ipsum sentire et Bernardus in libro de Diligendo Deo. Unde si velimus loqui, ut plures, sustinebimus primum modum; si vero velimus loqui et sentire, ut sapientiores⁸, sustinebimus sequentem. Sustinentes igitur hunc secundum modum dicendi, possumus ad obiecta respondere per ordinem.